华水政〔2014〕35号

华北水利水电大学

关于印发《华北水利水电大学拟晋升专业技术职称人员教学质量评价办法》的通知

校属各单位：

《华北水利水电大学拟晋升专业技术职称人员教学质量评价办法》已经学校研究通过，现予印发，请遵照执行。

特此通知

附件：华北水利水电大学拟晋升专业技术职称人员教学质量评价办法
2014年3月17日
附 件

华北水利水电大学

拟晋升专业技术职称人员
教学质量评价办法

第一条  为做好拟晋升教师系列和实验系列专业技术职称人员的教学质量评价工作，根据河南省职称评定相关文件精神，结合学校实际，制定本办法。

第二条  评价对象为学校拟申报晋升教师系列和实验系列专业技术职称的在职在岗教师。

第三条  拟晋升技术职称教师，应当提前1年按照学校教务处每学期开学初的通知要求，在规定时间内向所属教学单位提出教学质量评价申请。各教学单位审核汇总后，报学校教务处备案。

非教学单位教师通过其学科专业对口教学单位申报。

第四条  评价内容包括教学效果、教学资料、学生指导与服务、师德师风等。

教师教学效果评价，包括理论课程和实践课程的课堂教学效果、课堂创新教学模式等情况，由各教学单位组织实施，权重为60%。

教师教学资料评价，包括授课计划、教案（讲义）、实验准备、教学工作报告等内容，由各教学单位组织实施，权重为10%。

教师对学生学业指导与服务情况评价，包括研究成果支撑教学案例、学生作业批改、课外辅导答疑、指导学生科技实践与创新、指导学生学业发展情况等，由各教学单位组织实施，权重为30%。

教师师德师风评价，包括教书育人、为人师表、教学态度、关注关心关爱学生等内容。由学校教务处组织实施。学校对师德师风评价“一般”或者“差”的教师，实施职称晋升一票否决。

第五条  学校对教师教学质量评价适时进行随机抽检或者不定期进行专项检查。

第六条  教学质量评价结果分为优秀、良好、一般和差4个等次。

第七条  评价课程应当是完整讲授的全日制本科生理论课程，实验系列为实验类课程。

各教学单位根据参评人员2个学期各项评价内容的评价结果和学校教务处反馈评价意见，综合评出初步结论，经学校教务处审核，报主管校长审批后，由学校教务处发文公布。

未经学校教务处组织或者认定的评价结果不予采信。

年度教学质量综合评价结论具有2年有效期。

第八条  评价学年只有一个学期的评价结果，各项评价内容的评价结果全部“优秀”的，综合评价结论可以确定为“优秀”。

第九条  具有下列情形之一的，当学期评价无效：

（一）调停课超过授课课程计划学时20%的；

（二）课外辅导答疑学校抽检至少2次未到位的；

（三）发生1次教学差错的；

（四）学校教务处根据学生评教、学生座谈、网络反馈、校教学督导团课堂听课等因素综合评价，认定教学质量差的。

评价学期出现“评价无效”的，年度教学质量综合评价结论不能确定为“优秀”等次。

第十条  学校实行教学质量综合评价一票否决制。申请教学质量评价的教师具有现下列情形之一的，取消其当年度晋升技术职称资格：

（一）评价年度发生教学事故的；

（二）综合评价结论为“一般”或者“差”等次的；

（三）评价年度发生2次及以上教学差错的；

（四）申请评价年度2个学期均没有讲授本科生课程的；

（五）未申请教学质量评价的。

第十一条  学校公派外出的教师在外工作、培训、学习超过半年的，教学质量评价根据其在外期间的考核结果、学习成绩认定。

攻读博士或者硕士学位及因出国需要参加外语培训的教师，应当参加学校的教学质量评价。

教师因其他特殊情形不能正常参加教学质量评价的，由学校职称评定资格审查领导小组确认。

第十二条  本办法自印发之日起施行，此前与本办法不一致的，以本办法规定为准。

第十三条  本办法由学校教务处负责解释。

华北水利水电大学校长办公室     2014年3月17日印发
华北水利水电大学文件

1
— 1 —